Уголовное дело № 1-35/2025

УИД 24RS0031-01-2025-000083-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 марта 2025 г. п. Курагино

Курагинский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего - судьи Мамоля К.В.,

при секретаре судебного заседания Тюркиной Ю.С.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Курагинского района Красноярского края Варыгина Р.С.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Вшивцевой К.В.,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассматривая в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году 

<

...>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенную группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах:

Так, в утреннее время до 10 часов 46 минут 31.07.2024, более точное время не установлено, лицо, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство (далее – Лицо №), находился в состоянии алкогольного опьянения в гостях у ранее знакомого ФИО2 по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, где в кармане своей одежды обнаружил банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, имеющую банковский счет №, открытый 17.07.2024 в отделении АО «Альфа-Банка» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1, которую ранее ему передала его знакомая Свидетель №2

После чего, в утреннее время до 10 часов 46 минут 31.07.2024, у Лица №1 находящегося по вышеуказанному адресу, предположившего, что на счету данной банковской карты находятся денежные средства, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета группой лиц по предварительному сговору, принадлежащих Потерпевший №1

В целях реализации своего преступного умысла, Лицо № в утреннее время до 10 часов 46 минут 31.07.2024, находясь по вышеуказанному адресу, предложил своему знакомому ФИО2 совершить тайное хищение денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банка» №, имеющей банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банка» по адресу: 

<

адрес> на имя Потерпевший №1 и позволяющей расплачиваться за совершение покупок посредством бесконтактного расчета на сумму до 3000 рублей. На предложение Лица №1 ФИО2 ответил согласием, тем самым, вступил с последним в преступный сговор, направленный на тайное хищение денежных средств, с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с вышеуказанного банковского счета Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1 произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 10 часов 46 минут на сумму 73 рубля, в 10 часов 50 минут на сумму 698 рублей, в 10 часов 50 минут на сумму 698 рублей, тем самым похитив с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие последней денежные средства на общую сумму 1469 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 14 часов 35 минут на сумму 235 рублей, в 14 часов 36 минут на сумму 229 рублей, в 14 часов 48 минут на сумму 375 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 839 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 16 часов 21 минуту на сумму 1473 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 19 часов 03 минуты на сумму 208 рублей, в 19 часов 07 минут на сумму 749 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 957 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 13 часов 06 минут на сумму 810 рублей, в 13 часов 08 минут на сумму 909 рублей, в 13 часов 10 минут на сумму 66 рублей, в 13 часов 15 минут на сумму 130 рублей, в 14 часов 44 минуты на сумму 1134 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 3049 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 16 часов 59 минут на сумму 1152 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 17 часов 04 минуты на сумму 974 рубля 49 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по оплате товаров бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 17 часов 17 минут на сумму 92 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по оплате товаров бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 18 часов 59 минут на сумму 1610 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 19 часов 04 минуты на сумму 190 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 08 часов 35 минут на сумму 140 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Автомаркет на Щетинкина», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 08 часов 54 минуты на сумму 1500 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Автомаркет на Щетинкина», расположенный по адресу: 

<

адрес>Г, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 08 часов 54 минуты на сумму 3000 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 07 часов 59 минут на сумму 493 рубля, в 07 часов 59 минут на сумму 53 рубля, в 08 часов 02 минуты на сумму 193 рубля 20 копеек, в 08 часов 35 минут на сумму 493 рубля, в 08 часов 35 минут на сумму 53 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1285 рублей 20 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 09 часов 19 минут на сумму 1221 рубль, в 09 часов 20 минут на сумму 184 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1405 рублей.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 09 часов 31 минуту на сумму 133 рубля, в 09 часов 31 минуту на сумму 900 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1033 рубля. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в торговый дом «Пирамида», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 10 часов 58 минут на сумму 205 рублей, в 11 часов 07 минут на сумму 1390 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1595 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 11 часов 25 минут на сумму 1752 рубля 20 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 14 часов 49 минут на сумму 72 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Плюс», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 15 часов 12 минут на сумму 87 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 15 часов 24 минуты на сумму 795 рублей 30 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 17 часов 50 минут на сумму 444 рубля, в 17 часов 51 минуту на сумму 90 рублей, в 18 часов 01 минуту на сумму 345 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 879 рублей.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 19 часов 45 минут на сумму 2498 рублей, в 19 часов 46 минут на сумму 129 рублей, в 19 часов 48 минут на сумму 116 рублей, в 19 часов 49 минут на сумму 405 рублей, в 19 часов 57 минут на сумму 584 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 3732 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 14 часов 33 минуты на сумму 2243 рубля 20 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 19 часов 22 минуты на сумму 26 рублей, в 19 часов 22 минуты на сумму 1852 рубля, в 19 часов 22 минуты на сумму 26 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1904 рубля. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 20 часов 08 минут на сумму 852 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 08 часов 15 минут на сумму 524 рубля, в 08 часов 15 минут на сумму 728 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1252 рубля. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу, в 13 часов 50 минут на сумму 526 рублей, тем самым тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 13 часов 53 минуты на сумму 102 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 16 часов 45 минут на сумму 142 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 16 часов 47 минут на сумму 422 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 18 часов 26 минут на сумму 868 рублей, в 18 часов 27 минут на сумму 219 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1087 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 20 часов 06 минут на сумму 850 рублей, в 20 часов 07 минут на сумму 168 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1018 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа -Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 07 часов 56 минут на сумму 1002 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа -Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 10 часов 13 минут на сумму 519 рублей, в 10 часов 13 минут на сумму 599 рублей, в 10 часов 15 минут на сумму 429 рублей, в 10 часов 16 минут на сумму 98 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1645 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа -Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 18 часов 57 минут на сумму 610 рублей 05 копеек, в 18 часов 58 минут на сумму 726 рублей, в 18 часов 58 минут на сумму 3 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1339 рублей 05 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по оплате товара бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 10 часов 06 минут на сумму 2379 рублей 10 копеек, тем самым тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 15 часов 43 минуты на сумму 622 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 20 часов 12 минут на сумму 311 рублей 47 копеек, в 20 часов 12 минут на сумму 728 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1039 рублей 47 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 09 часов 38 минут на сумму 2188 рублей 07 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 15 часов 45 минут на сумму 2081 рубль 87 копеек, в 15 часов 46 минут на сумму 340 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 2421 рубль 87 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 17 часов 23 минуты на сумму 1366 рублей 64 копейки, в 17 часов 23 минуты на сумму 3 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1369 рублей 64 копейки. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Ретро», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 12 часов 52 минуты на сумму 434 рубля 70 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 13 часов 50 минут на сумму 2680 рублей 90 копеек, в 19 часов 32 минуты на сумму 1963 рубля 33 копейки, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 4644 рубля 23 копейки. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 21 час 25 минут на сумму 657 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 11 часов 40 минут на сумму 65 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 11 часов 42 минуты на сумму 76 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Пульс», расположенный по адресу: пер. Поперечный, 1а, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 12 часов 19 минут на сумму 450 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа -Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 13 часов 57 минут на сумму 728 рублей, в 14 часов 00 минут на сумму 1070 рублей 46 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1798 рублей 46 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 16 часов 36 минут на сумму 1392 рубля 57 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 18 часов 04 минуты на сумму 1543 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 20 часов 21 минуту на сумму 728 рублей, в 20 часов 25 минут на сумму 921 рубль 74 копейки, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1649 рублей 74 копейки. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 12 часов 53 минуты на сумму 1020 рублей, в 12 часов 55 минут на сумму 925 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1945 рублей.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 18 часов 56 минут на сумму 510 рублей, в 18 часов 56 минут на сумму 1332 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 1842 рублей. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовые операции по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу: в 15 часов 04 минуты на сумму 2702 рубля 50 копеек, в 15 часов 05 минут на сумму 27 рублей 80 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 2730 рублей 30 копеек. 

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 13 часов 38 минут на сумму 621 рубль, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Корейка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 15 часов 03 минуты на сумму 433 рубля, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 15 часов 05 минут на сумму 359 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа -Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по оплате товара бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 16 часов 41 минуту на сумму 2600 рублей 30 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Витязь», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 20 часов 09 минут на сумму 653 рубля 09 копеек, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в 10 часов 12 минут на сумму 1535 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Далее, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, действуя группой лиц по предварительному сговору, Лицо № совместно с ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, пришли в магазин «МТС», расположенный по адресу: пер. Советский, 15, 

<

адрес>, где, выбрав товар, используя платежную банковскую карту АО «Альфа-Банка» №, принадлежащую Потерпевший №1, произвели кассовую операцию по его оплате бесконтактным способом, приложив банковскую карту к платежному терминалу в период времени с 12 часов 02 минуты по 12 часов 12 минут на сумму 3580 рублей, тем самым похитив с указанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие ей денежные средства на указанную сумму.

Таким образом, в результате хищения группой лиц по предварительному сговору денежных средств с банковской карты АО «Альфа-Банка» №, имеющей банковский счет № открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, ФИО1 и Лицо № причинили Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму в 81 644 рубля 98 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом деянии признал полностью, фактические обстоятельства и квалификацию не оспаривал, в содеянном раскаялся, пояснил, что идея воспользоваться банковской картой принадлежала Лицу №, который предложил расплачиваться за товары банковской картой Альфа-банк, на что он (ФИО1) согласился. На денежные средства, имеющиеся на банковской карте, они приобретали алкоголь и продукты, которые употребляли вместе, а также два телефона. В остальном отдачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поддержав свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Исследовав материалы уголовного дела, допросив потерпевшую, свидетелей, суд приходит к выводу о том, что виновность ФИО1 в совершении указанного деяния подтверждается не только признанием им своей вины, но совокупностью следующих доказательств:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая суду пояснила, что в июле 2024 года к ней приехал сотрудник Альфа-Банка и привез банковскую карту с кредитным лимитом 100000 руб., которую оформили на ее имя. Эту карту она отдала дочери Свидетель №1 для активации и в пользование. У нее на телефоне имелось приложение Альфа-банка, от которого приходили сообщения, что происходит расходование денежных средств по карте. Так как карта была у дочки, она не беспокоилась. ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил сотрудник банка и сказал, что кто-то пытается использовать больше денег, чем находится на карте, и спросил, где ее карта. Она ответила, что у дочери. Потом она сама позвонила дочери и спросила, где банковская карта, но дочь не смогла ее найти, в связи с чем они ДД.ММ.ГГГГ обратились в полицию. Банковскую карту нашел в этот же день оперуполномоченный Шаройко. Дочка говорила, что закидывала на счет немного денег, которые потратила, а потом использовала немного кредитных средств. ФИО22 и Лицо № она знает только как покупателей, поскольку сама работает в магазине. Денежные средства в размере 2000 руб. ей вернула ФИО23, которая нашла эту карту. Она вернула эти денежные средства в счет возмещения ущерба, причиненного ею самой. На сегодняшний день ущерб, причиненный ФИО22 и Лицом № ей не возмещен. Ее заработная плата составляет около 20 тыс. руб., она проживает с бывшим супругом и несовершеннолетней дочерью. У нее имеются кредитные обязательства с платежом 8 тысяч в месяц. Супруг работает неофициально, имеет доход около 30000 руб. Также по судебному решению она должна будет возвратить сумму социальной выплаты на строительство дома в размере 1,8 млн. руб. Полагает, что причиненный ей ущерб является значительным.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, которая суду показала, что потерпевшая Потерпевший №1 является ее матерью. У ее матери имеется банковская карта «Альфа-Банк», которая была как дебетовая, так и кредитная с лимитом 100000 руб. Ее мать в июле 2024 года передала ей в пользование указанную банковскую карту, на которую она клала денежные средства и расплачивалась в магазинах, кредитными средствами она воспользовалась один раз в размере примерно 300-500 руб. Крайнюю покупку она оплачивала данной картой ДД.ММ.ГГГГ, и после этого была уверена, что карта находится у нее. ДД.ММ.ГГГГ ее матери позвонил сотрудник банка и сообщил, что происходит покупка сверхлимита, так как на кредитной карте оставалось около 1000 руб., а покупку пытались совершить на сумму свыше указанной суммы, использовался неверный пин-код, в связи с чем, оператору банка показалась подозрительной операция. Далее они заблокировали банковскую карты, и она обратилась в полицию. Всего с карты неправомерно было истрачено около 98 тыс. руб. Когда и где она потеряла банковскую карту, она не знает. Причиненный ущерб ее матери, не возместили. Только какая-то женщина передала в счет возмещения ущерба 2000 руб.

- показаниями свидетеля Свидетель №8, которая суду показала, что подсудимый ФИО1 приходится ей супругом, с которым они совместно проживают с 2023 года. Она не работает, имеет несовершеннолетнего ребенка, который обучается в училище в 

<

адрес>. ФИО1 не является отцом ребенка, но участвует в воспитании и материальном содержании сына, так как неофициально работает, содержит всю семью. Летом 2024 года, точную дату не помнит, она с ФИО1 поссорились и ушла пожить в другой дом, на 

<

адрес>, где прожила примерно неделю. Потом соседи ей сказали, что дома у нее по 

<

адрес> гулянка, много народу. Когда она пришла домой, то там были ФИО1, Лицо №, они были пьяные, на столе были продукты, спиртное. У Лица № была банковская карта, откуда она у него была она не знала. Потом ей стало известно, что эту карту дала Лицу № ФИО23, чтобы он сходил за водкой. Потом они пошли в магазин, где купили два телефона в павильоне «МТС» стоимостью не более 3000 руб. Расплачивался за телефоны Лицо №. В этот же день к ним приехал оперуполномоченный ФИО9, спрашивал откуда у них банковская карта, рассказал, что она была утеряна. В ходе следствия ей стало известно, что по данной карте ФИО22 с Лицом № расплачивались за товары в сумме около 90 тыс. руб.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которая показала, что когда она злоупотребляет спиртными напитками, то проживает у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где часто также собираются ее знакомые и злоупотребляют спиртным. Когда она отходит от пьянки, то проживает у ФИО10 Последнее время, до июля 2024 года в доме у нее жил Свидетель №4 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, около 14 часов, когда она зашла к себе в дом на 

<

адрес>, который она никогда не запирает, то зайдя в одну из комнат увидела, что на матрасе среди вещей лежит банковская карта АО «Альфа-Банка» красного цвета. Кому именно принадлежала эта банковская карта ей не известно, данная карта ей не принадлежала. Когда она увидела банковскую карту, то решила взять ее себе, так как предположила, что на ней могут находиться денежные средства. Раньше у нее тоже была своя банковская карта, которой она пользовалась, но потом ее заблокировали. Так как ей хотелось выпить, то она решила приобрести на данную банковскую карту что-нибудь. Тогда она, в этот же день пошла в магазин «Полевой» 

<

адрес>, в котором чтобы проверить не заблокирована ли карта и есть ли на ней денежные средства, то она приобрела коробок спичек за 3 рубля, за который она рассчиталась банковской картой АО «Альфа-Банка», которую нашла, поле того как прошла оплата она поняла, что карта не заблокирована и на ней есть денежные средства. После этого, она пошла опять к себе домой. Дома у нее был ее знакомый Свидетель №3, но она ему не говорила, что нашла банковскую карту. Придя в магазин «Ретро» она приобрела на банковскую карту 1 бутылку пиво объемом 1,5 литра, а также возможно приобретала водку. После этого опять пошла домой на Островскую улицу. Когда она шла домой, то по дороге встретила ФИО1 и Свидетель №9, его фамилию она не помнит, которые пошли к ней домой в гости. В последующем, когда ФИО1 и Свидетель №9 были у нее в гостях, а также был Свидетель №3, они все вместе стали распивать алкоголь, который она принесла из магазина «Ретро», пили пиво и водку. В ходе распития спиртного, насколько она помнит, она говорила ФИО22 с Свидетель №9 о том, что она у себя в доме нашла красную банковскую карту, на которой имеются денежные средства. Когда они выпили пиво, то она решила еще раз сходить в магазин, где приобрести еще алкоголя для совместного употребления. В ходе распития спиртного ФИО1 сильно напился и уснул у нее дома. В этот день с Свидетель №9 она еще раз ходила в магазин, приобретала спиртное и продукты. В ходе распития спиртного в вечернее время, во сколько именно не помнит, она захотела спать, поэтому стала выгонять ФИО22 и Свидетель №9 из дома. Сколько это было времени пояснить не может. С тех пор она ФИО22 и Свидетель №9 не видела. Ей от сотрудников полиции в последующем стало известно, что ФИО22 с Свидетель №9 забрали у нее банковскую карту, которую она нашла у себя дома и расплачивались ею в различных магазинах 

<

адрес> (т. 2 л.д. 38-41); 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, который показал, что у ФИО21 по адресу: 

<

адрес> имеется дом, где она периодически проживает., и где он с ней совместно злоупотребляют спиртными напитками на протяжении нескольких дней. До начала июля 2024 года в доме у нее жил Свидетель №4, его отчество он не знает. У него имеются проблемы с памятью, так как несколько лет назад, точную дату он не помнит, примерно около 3-х лет назад, он перенес обширный инсульт после этого у него имеются пробелы в памяти, и он забывает различные события, которые происходили в его жизни. Помнит, что летом 2024 года у них в гостях были ФИО1 и Лицо № Точную дату он пояснить не может, так как не помнит. Он помнит, что с Лицом № и ФИО1 они распивали спиртные напитки. ФИО1 с Лицом № он знает на протяжении длительного времени (т. 2 л.д. 42-44); 

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, который показал, что ранее, некоторый период времени, около 1 года или полутора лет он периодически проживал в доме у ранее знакомой ФИО21 по адресу: 

<

адрес>. В период лета 2024 года, точную дату он не помнит, он проходил по 

<

адрес>, где на обочине дороги обнаружил банковскую карту красного цвета банка «Альфа-Банк», которая была не именной, то есть на ней отсутствовали сведения о ее владельце. После того, как он обнаружил банковскую карту, то поднял ее и положил в карман своей одежды, после чего пошел домой, а именно по адресу: 

<

адрес>. Потом он съехал с дома Свидетель №2 и стал проживать в другом месте. При этом, про банковскую карту он забыл и оставил в доме ФИО21 Самой ФИО21 он о том, что нашел банковскую карту, не говорил. Данной банковской картой он не пользовался и за товар не расплачивался, так же ему, не известно были ли на ней денежные средства, и была ли она заблокирована. Спустя некоторое время, ему от кого-то, от кого именно не помнит, стало известно, что ФИО21 нашла в своем доме банковскую карту, на которой, были денежные средства, и расплачивалась ею. Он слышал о том, что ФИО5 нашла банковскую карту, на которой были денежные средства и в последующем она и Лицо № с ФИО22 ходили и расплачивались данной банковской картой (т. 2 л.д. 45-47); 

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которая показала, что работает в магазине «Корейка» у ИП ФИО3 в должности продавца. В магазине работает около трех лет. Режим работы магазина с 08 часов 00 минут утра до 20 часов 00 минут вечера. Магазин работает без обеда и без выходных. Кассовая зона магазина оборудована терминалом для оплаты банковскими картами. Оплата происходит после приложения банковской карты к терминалу с допустимым лимитом или путем введения пин-кода. С Лицом № и ФИО1 она лично не знакома, знает их только как покупателей, данные люди периодически приходят и ранее приходили в магазин для приобретения товара, в какие именно дни она не помнит (т. 2 л.д. 49-50);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными ею в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, от ДД.ММ.ГГГГ, которая показала, что работает в магазине «Витязь» у ИП ФИО11 в должности старшего продавца. В данной должности работает на протяжении 14 лет. Магазин «Витязь» расположен по адресу: 

<

адрес>. Режим работы магазина составляет с 08 часов 00 минут утра до 22 часов 00 минут вечера, без обеда и без выходных. Кассовая зона магазина оборудована платежным терминалом по оплате банковскими картами. Оплата производится путем приложения банковской карты без введения пин-кода и с введением пин-кода. Платежный терминал на кассе один. Ей знаком ФИО1 как покупатель, Лицо № она не знает, но с ФИО22 периодически приходил мужчина, которым в последующем и оказался Лицо №. В конце лета 2024 года ФИО1 как один, так и с Лицом № приходили в магазин и приобретали на какую-то банковскую карту продукты питания и алкоголь. Ее это удивило, так как ранее ФИО22 не брал такими объемами товар. От куда у него и у Лица № была банковская карта ей не известно (т. 2 л.д. 53-54);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, которая показала, что работает в магазине «Пульс» у ИП ФИО12 в должности продавца. Режим работы магазина составляет с 09 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, без выходных и без обеда. Магазин «Пульс» расположен по адресу: пер. Поперечный, 1а, 

<

адрес>. Кассовая зона магазина оборудована платежным терминалом для оплаты банковскими картами. Оплата банковскими картами производится путем приложения карты к платёжному терминалу как без введения пин-кода, так и с введением пин-кода. Без введения пин-кода оплата производится на допустимый лимит по сумме приобретенного товара. В магазине на кассовой зоне имеется только один терминал. Лично с ФИО1 и Лицом№ она не знакома, но как покупатели, ей данные люди знакомы, так как приходили в магазин, в том числе и в летний период 2024 года, в какое именно число не может пояснить. Помнит, что Лицо № и ФИО22 приходили в магазин как вместе, так и ФИО22 приходил один. В какой именно день приходили вместе, а в какой из дней ФИО22 приходил один она не помнит (т.2 л.д. 59-60).

Кроме того, виновность ФИО1 подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного от ДД.ММ.ГГГГ КУСП №, согласно которого, в 13 часов 10 минут в дежурную часть МО МВД России «Курагинский» по телефону поступило сообщение Свидетель №1, проживающей по адресу 

<

адрес>10 о том, что ее мама Потерпевший №1 утратила свою банковскую карту, с которой до настоящего времени путем расчёта в магазинах за товар, были похищены денежные средства (т. 1 л.д. 21);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, которая просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило принадлежащую ей банковскую карту «Альфа банка», с которой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось приобретение товаров на общую сумму 81644 рубля 98 копейки (т. 1 л.д. 22);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым был осмотрен кабинет № СО МО МВД России «Курагинский» и в ходе, которого у потерпевшей Потерпевший №1 была изъята выписка по счету №, к которому привязана банковская карта № АО «Альфа-Банка» (т. 1 л.д.23-26 );

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, в ходе которого в кабинете № СО МО МВД России «Курагинский» было изъято: банковская карта АО «Альфа-Банка» №, сотовый телефон марки «BQ» «Stepl +» в коробке с зарядным устройством, сотовый телефон марки «BQ» «Life» в коробке с зарядным устройством, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении сотовых телефонов «BQ» «Stepl +» и «BQ» «Life» (т. 1 л.д. 56-60);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым было осмотрено: товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении сотовых телефонов «BQ» «Stepl +» и «BQ» «Life», банковская карта АО «Альфа-Банка» №, сотовый телефон марки «BQ» «Stepl +» в коробке с зарядным устройством, сотовый телефон марки «BQ» «Life» в коробке с зарядным устройством и установлены их индивидуальные признаки. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ указанные предметы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 64-71, 72-74); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым был осмотрено помещение магазина «Хороший» ООО «Торговая сеть Командор» по адресу: 

<

адрес>Б, стр.1 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д.61-67);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение магазина «Ретро» по адресу: 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 68-74); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение магазина «Корейка» по адресу: 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 75-78); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение магазина «Автомаркет на Щетинкина» по адресу: 

<

адрес>Г, 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 79-8); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение магазина «Витязь» по адресу: 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 83-86): 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение торгового дома «Пирамида» по адресу: 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 87-90); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение магазина «Плюс» по адресу: 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 91-94); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение магазина «Пульс» по адресу: пер. Поперечный, 1а, 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 95-98);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрено помещение магазина «МТС» по адресу: пер. Советский, 15, 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала Лицо № и ФИО1 производили кассовые операции по оплате товаров банковской картой АО «Альфа-Банк», принадлежащей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 99-103);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен ответ на запрос от АО «Альфа-Банк» по счетам, открытым на имя Потерпевший №1, согласно которого на имя Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ в отделении АО «Альфа-Банка» по адресу: 

<

адрес> открыт счет № к которому привязана банковская карта №. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный документ признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 1 л.д. 106-107, 105, 108); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого у потерпевшей Потерпевший №1 было изъято: справка 2-НДФЛ по основному месту работы за 2024 год, копия выписки из ЕГРН на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, скриншоты о списании денежных средств с приложения мобильного банка онлайн «Альфа-Банк» (т. 1 л.д. 118-121);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрены справка 2-НДФЛ по основному месту работы за 2024 год, копия выписки из ЕГРН на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, скриншоты о списании денежных средств с приложения мобильного банка онлайн «Альфа-Банк» в количестве 131 штук за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Согласно осматриваемых документов, среднемесячная заработная плата Потерпевший №1 по месту работы составляет 10729 рублей. Также согласно выписки по счету и скриншотам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ были произведены кассовые операции по счету банковской карты на сумму 94759 рублей 88 копеек. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный документ признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 6-2, т. 2 л.д. 21, т.1 л.д. 122-250, т.2 л.д. 1-5, т.1 л.д. 27-35); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, которым осмотрен скриншот с приложения «Альфа-Банка-онлайн» за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ по банковской карте № № был произведен возврат денежных средств в сумме 2420 рублей. Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренный документ признан и приобщен в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 27-29, 30, 26).

Также, виновность ФИО1 подтверждается его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым Лицом №. около 17-18 часов шли с работы и решили зайти к знакомой-ФИО21, которая проживает в доме по 

<

адрес>. ФИО21 со своим сожителем употребляли спиртное – водку, и они с Лицом № к ним присоединились. В ходе распития спиртного, он помнит, что Свидетель №2 говорила им о том, что нашла у себя дома банковскую карту, на которой есть денежные средства. На тот момент он подумал, что у себя в доме она могла найти только свою банковскую карту, на которую ей приходят денежные средства в размере пенсии, так как она является инвалидом. Через некоторое время, ФИО23 стала скандалить и выгонять их из дома, тогда он с Лицом № ушли к нему домой по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, при этом ФИО23 дала им с собой бутылку водки объемом 0,7 литра марки «Царь». У него дома они распили эту бутылку, просидели до часов 2-х ночи ДД.ММ.ГГГГ, после этого Лицо № ушел. Спустя пару часов, к нему домой опять пришел Лицо №, от которого ему стало известно, что после того, как он от него ушел, то засунув руку в карман обнаружил у себя банковскую карту красного цвета банка «Альфа-Банк», которую ранее ему передала Свидетель №2, чтобы он расплатился за нее в магазине. После этого, он предложил Лицу № дождаться утра и сходить в магазин и приобрести на данную банковскую карту алкоголя, так как им хотелось выпить. На его предложение Лицо № согласился. На утро ДД.ММ.ГГГГ они вместе с Лицом № пошли в магазин, где приобрели на данную банковскую карту алкоголь, а именно: водку около 4 бутылок по 0,7 литра марки «Царь» и газ.воду. Так как прошел платеж, то они поняли, что банковская карта не заблокирована и на ней имеются денежные средства, тогда по предложению Лица № они решили приобретать на нее товар до тех пор, пока денежные средства на карте не кончатся или банковская карта не будет заблокирована. Таким образом он с Лицом № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ходили несколько раз в различные магазины 

<

адрес>, где приобретали спиртное и продукты питания чтобы закусить. Допускает, что могли расплачиваться банковской картой в магазинах Хороший» по 

<

адрес>, «Витязь» по 

<

адрес>, «Корейка», «Пульс», торговый дом «Пирамида», магазин «Плюс», «Ретро» по 

<

адрес>, магазин «Автомаркет» по 

<

адрес>, магазин «МТС». Все что они приобрели из алкоголя и продуктов питания они употребили самостоятельно, Лицо № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ большую часть времени жил у него. Сколько он с Лицом № потратили денежных средств за этот период времени он не знает, так как они не считали, а просто ходили по магазинам и расплачивались картой пока на ней не кончатся денежные средства или ее не заблокируют. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Лицо Лицо № № приобрели в салоне «МТС» 

<

адрес> два сотовых телефона фирмы «BQ», которые стоили около 1000 рублей каждый, за которые расплатились банковской картой «Альфа-банк». Чеки от телефонов он выкин

<

адрес> телефоны он в последующем выдал, сотрудникам полиции, когда был доставлен для дачи объяснений. В совершении преступления он свою вину признает, в содеянном раскаивается. О том, что банковская карта принадлежит не ФИО23 он узнал только от сотрудников полиции, когда от него было отобрано объяснение (т. 2 л.д. 104-107, 108-111).

При этом при проверке показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 указал места, где они с Лицом № расплачивались за товары банковской картой «Альфа-банк», открытой на имя Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 114-120).

После оглашения в судебном заседании показаний, данных в ходе предварительного следствия по делу, подсудимый ФИО1 в присутствии защитника-адвоката их подтвердил в полном объеме, пояснив, что давал такие показания добровольно, без принуждения.

Оглашенные показания ФИО1 в целом согласуются и существенных противоречий не имеют с показаниями подозреваемого Лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением им военного контракта для прохождения военной службы в ВС РФ в период военного положения, и который в ходе предварительного следствия дал показания аналогичные показаниям ФИО1 об обстоятельствах совершенного ими совместно хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, открытого на ее имя (т.2 т. 2 л.д. 82-85). При этом суд отмечает, что показания подозреваемый Лицо № давал в присутствии защитника, протокол допроса составлен с его слов, замечаний им не принесено, а потому данные показания суд признает допустимы доказательством. 

Вышеуказанные письменные доказательства непосредственно относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию по настоящему делу, собраны с соблюдением требований процессуального законодательства, а потому являются допустимыми и относимыми. Также суд признает их достоверными, так как они согласуются между собой в части фиксации (изложении) фактических данных о времени, месте, способе и конкретных обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, а также с показаниями подсудимого, свидетелей, потерпевшей. 

Показания потерпевшей, свидетелей согласуются как между собою, существенных противоречий не имея, а также согласуются с письменными доказательствами по делу, получены в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законом, а потому являются относимыми и допустимыми. Оснований для оговора подсудимого свидетелями не установлено, и таких оснований самим подсудимым также не названо. В этой связи оснований не доверять показаниям данных лиц не имеется, в связи с чем данные доказательства принимаются судом как достоверные.

Нарушений требований УПК РФ при получении от ФИО1 показаний в ходе предварительного следствия суд из материалов уголовного дела также не усматривает, поскольку данные следственные действия были произведены с участием защитника, то есть с соблюдением права ФИО1 на защиту, протоколы следственных действий подсудимым и его защитником подписаны без каких-либо замечаний, отводов защитнику подсудимый не заявлял, с жалобами на неправомерные действия сотрудников правоохранительных органов в ходе предварительного следствия не обращался, на неэффективную защиту не ссылался, а эти обстоятельства в совокупности позволяют суду признать показания ФИО1, данные на предварительном следствии, допустимым доказательством.

С учетом совокупности исследованных доказательств, оснований для самооговора подсудимого себя, суд не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

В соответствии с п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ отДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» при квалификации действий виновных как совершение хищения чужого имущества группой лиц по предварительному сговору следует выяснить, имел ли место такой сговор соучастников до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, состоялась ли договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также, какие конкретные действия совершены каждым исполнителем и другими соучастниками преступления.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, действийФИО1 и Лица № усматривается, что между ними была достигнута предварительная договоренность на хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, путем оплаты банковской картой, привязанной к счету №, товаров в различных магазинах. Характер и согласованность действий ФИО1 и Лица №, которые совместно ходили по магазинам, приобретая для себя с помощью банковской карты, открытой на имя Потерпевший №1, различные товары, в том числе алкоголь и продукты, которые ФИО1 и Лицо № употребили совместно, а также купили каждому по телефону, свидетельствуют о направленности на достижение общего преступного результата – хищения денежных средств с банковского счета, 

При изложенных обстоятельствах квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение.

Учитывая сумму похищенных денежных средств – 81644 руб., материальное положение потерпевшей, которая имеет доход в виде заработной платы в размере около 20 тыс. руб., проживает с бывшим супругом, имеющим доход около 30тыс. руб., имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, имеет кредитные обязательства с платежом 8 тысяч в месяц, принимая во внимание примечание 2 к ст. 158 УК РФ, суд полагает, что квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» также полностью нашел свое подтверждение.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, группой лиц по предварительному сговору, чем Потерпевший №1 причинен значительный ущерб, является доказанной и сомнений у суда не вызывает. 

В связи с изложенными, неправомерные действия ФИО1 суд в соответствии с предъявленным обвинением и установленными фактическими обстоятельствами квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Сомнений во вменяемости ФИО1 как в период совершения преступления, так и в настоящее время, а также его способности самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве у суда не имеется, поскольку он на учете врача нарколога и врача психиатра не состоит, проходил службу в ряда ВС РФ, имеет средне-специальное образование, странности в поступках и высказываниях, свидетельствующие о возможном наличии у него психического расстройства, не проявляет, давал адекватные, последовательные показания об обстоятельствах преступления, при этом суд принимает во внимание его адекватный речевой контакт в судебном заседании, правильное ориентирование в окружающей обстановке, его ответы на вопросы суда, участников процесса. 

В связи с чем, суд полагает, что в момент совершения преступления ФИО1 осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, а потому он на основании ст.19 УК РФ подлежит уголовной ответственности на общих основаниях.

Разрешая вопрос о назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, относящегося к категории преступлений тяжких, против собственности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также сведения о состоянии его здоровья, о влиянии назначаемого наказания на условия жизни его семьи и его исправление.

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, согласно которым ФИО1 женат, имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, сына супруги, отцом которого он не является, но участвует в его содержании и воспитании (ребенок обучается и проживает в 

<

адрес>), на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, хронических заболеваний, инвалидности не имеет; военнообязанный, проходил службу в ВС РФ по призыву, награжден нагрудным знаком «Гвардеец»; не судим, привлекался к административной ответственности; участковым уполномоченным полиции, администрацией сельсовет по месту жительства ФИО1 характеризуется в целом посредственно, замечен в злоупотреблении алкогольными напитками.

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает подсудимому ФИО1 в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, что выразилось в подробных признательных показаниях, данных в ходе предварительного следствия (при допросе, проверки показаний на месте), об обстоятельствах совершенного деяния совместно с другим лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, подлежащих учету согласно ст. 61 УК РФ, в отношении ФИО1 суд не усматривает, равно как и не усматривает отягчающих наказание обстоятельств.

В ходе судебного разбирательства нашел подтверждение факт нахождения ФИО1 в период совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения, о чем пояснил сам подсудимый, однако из обвинительного заключения следует, что органами предварительного расследования совершение преступления в состоянии опьянения ФИО1 не вменялось, в описании преступного деяния данное обстоятельство не указано. 

В связи с изложенным оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО1 преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется. 

УК РФ в силу положений ст. ст. 6, 43, 60 требует от суда назначения виновному лицу справедливого наказания в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя вид и размер наказания суд учитывает вышеприведенные данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории тяжких против собственности, характер и степень фактического участия ФИО1 в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы на определенный срок. 

При этом определяя размер наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность указанных выше смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, который ограничений к труду не имеет, однако официально не работает, имеет доход от случайных заработков, характер совершенного преступления, суд считает возможным достижение исправления ФИО1 без реального отбывания лишения свободы, в связи с чем, суд заменяет назначенное наказание в виде лишения свободы на принудительные работы в порядке ч. 2 ст. 53.1 УК РФ с удержанием доли заработка в процентном выражении в доход государства, которое, по мнению суда, будет соразмерным содеянному, личности подсудимого, а также будет способствовать его исправлению.

Ограничений для назначения наказания в виде принудительных работ, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, ФИО1 не имеет. 

Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении суд не усматривает, полагая, что наказание в виде принудительных работ в большей степени будет соответствовать целям уголовной ответственности, способствовать осознанию подсудимым ценности чужого имущества для их собственников и противоправности своего поведения, приобщению его к труду в целях получения официального дохода для удовлетворения личных потребностей, что в целом, по мнению суда, будет способствовать достижению целей уголовного наказания в виде исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также обеспечит достижение цели восстановления социальной справедливости, которая подразумевает в том числе компенсацию материального ущерба, причиненного потерпевшей.

Назначение менее строгого наказания, предусмотренного санкций инкриминируемой стать уголовного закона, по мнению суда, не будет соответствовать целям наказания.

Суд не усматривает оснований для назначения дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 Особенной части УК РФ к принудительным работам в виде ограничения свободы, полагая, что основное наказание в виде принудительных работ достигнет своего исправительного воздействия.

Именно такое наказание и порядок его исполнения по убеждению суда будет соответствовать обстоятельствам дела, личности подсудимого, и обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ, а также обеспечит индивидуализацию ответственности подсудимого за содеянное, одновременно позволит в полной мере реализовать закрепленные в ст. 6 и ст. 7 УК РФ принципы справедливости и гуманизма.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ судом не установлено ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания, применения отсрочки отбывания наказания, положений ст.76.2 УК РФ, суд не усматривает.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в силу суд полагает необходимым отменить.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск, в котором она просит взыскать с виновных лиц Лица № и ФИО1 причиненный ей материальный ущерб в сумме 81644 рубля 98 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 размер причиненного материального ущерба не оспаривал, исковые требования признал в полном объеме.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

В силу ч. 1 ст. 1080 ГК РФ лица, совместно причинившие вред, отвечают перед потерпевшим солидарно.

Согласно разъяснениям, изложенным в абз. 3 п. 25 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», если имущественный вред причинен подсудимым совместно с другим лицом, в отношении которого дело было выделено в отдельное производство, то суд возлагает обязанность по его возмещению в полном объеме на подсудимого. При вынесении в дальнейшем обвинительного приговора в отношении лица, дело о котором было выделено в отдельное производство, суд вправе возложить на него обязанность возместить вред солидарно с ранее осужденным лицом, в отношении которого был удовлетворен гражданский иск.

При таких обстоятельствах суд возлагает обязанность по возмещению имущественного ущерба, причиненного преступлением, в полном объеме на подсудимого ФИО1

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ, полагает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: банковскую карту оставить на хранении у потерпевшей Потерпевший №1, копии документов, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить в уголовном деле.

Поскольку настоящее уголовное дело выделено из уголовного дела №, суд полагает необходимым сотовые телефоны марки «BQ» «Stepl +», марки «BQ» «Life» в коробках с зарядными устройствами, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении указанных сотовых телефонов оставить на хранении в камере вещественных доказательств отдела полиции до вынесения итогового судебного решения по уголовному делу №, которым и будет разрешена судьба данного вещественного доказательства, так как указанные предметы могут иметь важное доказательственное значение для данного уголовного дела. 

Вопрос о процессуальных издержках суд полагает необходимым разрешить путем вынесения отдельного судебного решения.

Основываясь на изложенном и руководствуясь ст. ст. 296 - 299, 302 - 304, 307 - 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему за содеянное наказание в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 53.1 УК РФ произвести замену назначенного ФИО1 наказания в виде 2 лет лишения свободы на наказание в виде принудительных работ на срок 2 года с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

Исчислять ФИО1 срок отбывания принудительных работ со дня прибытия в исправительный центр в соответствии с выданным предписанием уголовно-исполнительной инспекции.

Возложить на осужденного ФИО2, согласно ст. 60.2 УИК РФ, обязанность по самостоятельному следованию к месту отбывания принудительных работ в соответствии с предписанием уголовно-исполнительной инспекции и по выполнению данных в связи с этим предписанием указаний.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Гражданский иск потерпевшей Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме, взыскать с ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>, в пользу Потерпевший №1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ году сумму материального ущерба в размере 81644 (восемьдесят одна тысяча шестьсот сорок четыре) рубля 98 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- банковскую карту АО «Альфа-Банка» № оставить на хранении у законного владельца Потерпевший №1;

- сотовый телефон марки «BQ» «Stepl +» в коробке с зарядным устройством, сотовый телефон марки «BQ» «Life» в коробке с зарядным устройством, товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ о приобретении сотовых телефонов «BQ» «Stepl +» и «BQ» «Life» - оставить на хранении в камере вещественных доказательств МО МВД России «Курагинский» до рассмотрения уголовного дела № в отношении Лица №;

- ответ на запрос из АО «Альфа-Банк» по счетам открытым на имя Потерпевший №1, выписку по счету АО «Альфа-Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, копию выписки ЕГРН на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, справку 2-НДФЛ по основному месту работы за 2024 год, скриншоты о списании денежных средств с приложения мобильного банка онлайн в количестве 131 шт.; скриншот с приложения «Альфа-Банка-онлайн» за ДД.ММ.ГГГГ – хранить в материалах уголовного дела до истечения срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Курагинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе осужденного, либо в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционную жалобу или представление, поданные другими участниками процесса, с указанием нуждаемости в защитнике либо отказе от него.

Председательствующий: К.В. Мамоля